nostrum, & Doctor. ab eo memoratos, tradunt Ant. de Canario in tract. de in sinuat. instrum. q. 62. Valquius de success. creat. §. 9. n. 1. hosque referens Michael Grassus recept. sent. §. testamenti, q. 65. Harp. b Quod non.] Sed pone,

quod non, quia testator non potest prohibere insinuationem a statuto requisitam. Ita tenuit Bart. in d. l. nemo potest, num. 8. de leg. 1. & est communis opinio, ut attestantur Scribentes in l. nemo potest, & in specie

Iason in 2. lect. num. 41. & Ripa, num. 67. & Ioan. Annib. num. 272. faciunt ea, quae dixi supra quaest. 61. Sed quid si intervenisset iuramentum? Vide, quae dixi infra lib. 4. §. Donatio. quaest. 18.

quod quis testamentum haud insinuat, & sic nullum approbaverit pro se, An censetur approbasse etiam contra se; credo, quod sic, per ea quae tradit Caph. in cons. 294. num. 22. maxime ubi est approbatum cum interuentu rerum. Giac.

QVAESTIO LXVI. SVMMARIA.

Ex Claro.

- 1 Inventarium conscribere qui teneantur.
2 Testator an possit remittere confessionem inventarii heredi.
3 Et an usufructuario.
4 Et an tutore.
5 Et quid si non prohibuit, sed simpliciter remisit confessionem inventarii.
6 Et an eo casu possit Iudex, non obstante huiusmodi remissione,

ADDITIONES.

Confessionem inventarii.] Adde, quod in inventarium nihil fit aliud, quam scriptura quadam publica, continens omnium, quae reperiuntur in hereditate defuncti, descriptionem: sic dictum, quod ibi res sint, quae quaesita inde inveniunt, & reperiuntur. l. vltim. C. arbitrium tutela. Richard. in l. vlt. nu. 6. C. de iur. de liberan. Donel. lib. 7. Commet. de iur. cit. cap. 3. pag. 124. num. 40. Unde etiam repertorium appellatur ab Vulp. in l. tutor, qui repertorium. 7. ff. de administrat. & peric. tutor. &c.

Forma istius in eo potissimum consistit: ut, intra 30 dies, a tempore delate hereditatis, citatis ijs, quorum interest, adhibito Notario, & testibus, inchoetur: ac intra 60. dies, si bona sint praesentia; si vero diffusa, intra annum absoluantur. d. l. vlt. §. sin autem dubium. 2. & §. seq. C. de iur. deliber. Mynsing. in §. sed nostra. 6. Instit. de hered. qual. & differ. num. 3. & seq. Guid. Papae in tract. de form. confic. invent. Franc. Porcellinus in tract. de inventar. cap. 3. Monticulus in tract. de inventar. D. Collega Bocer. class. 3. disp. 11. th. 66. edit. 2. Fachin. lib. 4. cotrou. iur. cap. 35. & 36. Sane nostris temporibus in confessione inventarii cuiusque regionis mos, & consuetudo servanda est: cum in eo hodie consuetudo locorum dominetur, iuxta Bald. in auth. sed cum testator. C. ad leg. Falcid. quem referendo sequitur D. Georg. Obrecht. disp. 20. th. 567. & seq. Harp. prec.

Quod testator non potest remittere heredi confessionem inventarii.] An testator heredi confessionem inventarii remittere possit, post Clarum nostrum & alios, quos citat, pulchre declarat Michael Grassus lib. 1. recept. sent. §. testamentum, q. 71. nu. 4. Ceterum si effectus inventarii varij sunt. I. Eo solemniter confecto, heres ultra vires hereditarias non tenetur. d. l. vlt. §. & si praefatam. 4. C. de iur. deliber. §. sed nostra. 6. Instit. de hered. qual. & differ. II. Pendente inventarii confessione, non potest conveniri a creditoribus. d. l. vlt. §. donec tamen. 11. C. de iure deliberand. III. Legis Falcidiae beneficio in legatis uti potest. d. l. vlt. §. & si praefatam. 4. C. cod. Ante omnia autem aes alienum, funeris impensas, & pretia servorum manumissorum deducit. §. cum autem 3. Instit. de leg. Falcid. d. l. vlt. §. in computatione 9. C. de iur. deliber. IV. Creditores res hereditarias in solutum accipere compelli queunt, si in hereditate non sit pecunia: nec haeres tenetur vendere, & se pro evictione obligare, argum. l. non dubium. 14. §. vlt. ff. de leg. 3. d. l. vlt. §. & si praefatam. 4. C. de iur. deliber. Mynsing. in dict. §. sed nostra 6. num. 13. Instit. de hered. qual. & differ. Fachin. lib. 4. controuers. iur. c. 39. V. Haeres potest creditoribus, vel legatarijs, primo venientibus, bona fide solvere, donec aliquid ex defuncti substantia superest. Et propterea si postea creditores superueniant: nulla ijs contra heredem datur actio, toto patrimonio defuncti distributo: sed contra legatarios, vel creditores, quibus res hereditariae in solutum datae sunt, vel pecunia, & illarum venditione redacta, satisfactum est, actionem hypothecariam, vel conditionem ex lege, vel aliam competentem actionem institui possunt. d. l. vlt. §. & si praefatam. 4. C. de iur. deliber. VI. Haeres, qui conficit inventarium, ex interitu rerum hereditariarum nullum damnum sentire debet. d. l. vlt. §. 4. ibi, hereditatem sine periculo habeant. C. dict. tit. Nouell. 1. cap. 2. §. 1. ibi, homines excepimus ex damno, &c. Fachin. lib. 6. controuers. iur. cap. 30. vbi utramque in patrem plures Auctores citat. VII. Obligationes, & actiones heredis contra defunctum, confecto inventario, non confunduntur: hoc est, si haeres est creditor defuncti, beneficium inventarii adhuc eius creditor manet. dict. l. vltim. §. in computatione 9. C. de iur. deliber. Huiusque ratio est: quia confessio inventarii heredem in eo statu propter ipsius commodum constituit, quo fuit ante hereditatis aditionem, At tamen obligationes, & actiones contra defunctum non fuissent confusae. Ergo quoque nec postea, Dom. Obrecht. dict. disput. 20. the. 608. VIII. Haeres cum inventario non defertur iuramentum in litem, etsi moram faciat, dict. l. vltim. §. sin autem 14. versic. quod si post. C. de iur. deliber. Et ratio est: quia inventarium omnem doli, & fraudis suspicionem tollit, ob quam hoc iuramentum deferri solet. l. in actionibus. 5. §. sed in his omnibus 3. ff. de in lit. iurand. D. Obrecht. dict. disput. 20. the. 623. vbi a thesi 573. vsque ad dict. the. 623. & alias repertorij utilitates nervose explicat. Harp. prec.

Debes considerare.] Quae ritur hic de remissione inventarii in beneficium creditorum, & legatiorum, tu vide de remissione in perniciem eorum Rolan. a Val. de contr. inue. fol. 227. Gouean.

cogere tutorem, ut inventarium conscribat. Ex Additionibus.

- 1 Inventarium quid sit, & unde dicitur.
2 Forma inventarii in quo consistat.
3 An, & quatenus testator heredi confessionem inventarii remittere possit, remissive.
4 Effectus inventarii varij, & multiplices.
5 Equid testator tutore confessionem inventarii remittere possit.
6 Num Magistratus tutore confessionem inventarii mandare queat.
7 Magis utilitatem pupilli, quam testatoris voluntatem Magistratus sequi debet.

etiam tutor conscribere inventarium. l. tutor. de quo dixi supra lib. 2. §. tutor. De his ergo singuli videndum est.

Quoad primum de haerede: Aliqui simpliciter dicunt, b Quoad testator non potest remittere heredi confessionem inventarii, & dicit Franc. Crem. inter cons. Alex. cons. 62. nu. 1. lib. 4. quod ita tenent communiter DD. Hac resolutio, in distincte intellecta, non est vera c Ideo debes considerare, quod ex non confessione inventarii

iur. deliber. VI. Haeres, qui conficit inventarium, ex interitu rerum hereditariarum nullum damnum sentire debet. d. l. vlt. §. 4. ibi, hereditatem sine periculo habeant. C. dict. tit. Nouell. 1. cap. 2. §. 1. ibi, homines excepimus ex damno, &c. Fachin. lib. 6. controuers. iur. cap. 30. vbi utramque in patrem plures Auctores citat. VII. Obligationes, & actiones heredis contra defunctum, confecto inventario, non confunduntur: hoc est, si haeres est creditor defuncti, beneficium inventarii adhuc eius creditor manet. dict. l. vltim. §. in computatione 9. C. de iur. deliber. Huiusque ratio est: quia confessio inventarii heredem in eo statu propter ipsius commodum constituit, quo fuit ante hereditatis aditionem, At tamen obligationes, & actiones contra defunctum non fuissent confusae. Ergo quoque nec postea, Dom. Obrecht. dict. disput. 20. the. 608. VIII. Haeres cum inventario non defertur iuramentum in litem, etsi moram faciat, dict. l. vltim. §. sin autem 14. versic. quod si post. C. de iur. deliber. Et ratio est: quia inventarium omnem doli, & fraudis suspicionem tollit, ob quam hoc iuramentum deferri solet. l. in actionibus. 5. §. sed in his omnibus 3. ff. de in lit. iurand. D. Obrecht. dict. disput. 20. the. 623. vbi a thesi 573. vsque ad dict. the. 623. & alias repertorij utilitates nervose explicat. Harp. prec.

Debes considerare.] Quae ritur hic de remissione inventarii in beneficium creditorum, & legatiorum, tu vide de remissione in perniciem eorum Rolan. a Val. de contr. inue. fol. 227. Gouean.

d Crauet.] Qui idid. dicit arque probat plane Guid. Papae, qui contrarium dixit, satis inaduerter loquuntur fuisse: eumque merito reprobat. Giac.

Possit remittere confessionem inventarii.] Sed quid operetur ista remissio, vide per praet. Papiet. tut. ratio gl. in suo vltimo testamento, nn. 15. Giac.

Confessione inventarii.] De ampla liberatione tutore facta a testatore tam ab inventarii confessione, quam a ratione reddenda, vide per Dec. in cons. 178. vbi dat cautelam, & plenam formam, & late de materia. Et idem in cons. 192. & 418. in vltimo dub. atque per Crauet. in consil. 195. col. 4. & 230. Giac.

Confessione inuentarii.] Ac quidem redditionem rationum remittere potest, tutore sed hoc directo, materiam per obliquum potest nimirum illi ea quorum redditus rationibus fuerit reliquor legando, Thom. Ferr. caur. 51. Inf. l. actione, C. de transact. Dec. cons. 192. Rip. l. nemo potest, nu. 40. de leg. 1. deci Pedem. 95. nu. 8. Gouean.

An possit testator remittere tutore confessionem inuentarii.] Dispositione testatoris inventarii conditione prohiberi, vel remitti tutore posse, ultra Clarum nostrum, & ab eo relatos, censent Rolandus a Valle in tractat. de inventar. c. 2. n. 8. Matie. in tract. de inventar. in princ. n. 36. Vasquis de success. creat. §. 10. nu. 67. hosque referens Grassus d. §. testamentum, q. 71. nu. 1. & 2. Harp. prec.

Prohibuit.] Solane remissio sufficiat, an vero prohibitio requiratur, vide copiose Rol. consil. 149. n. 11. 17. & 18. vol. 3. Gouean.

Numquid poterit iudex illum cogere.] Sicut inventarii confessio per testatorem prohibita, siue remissa tutore sit: voluntate tamen testatoris nihil obstante, magistratus propter utilitatem pupilli, tutore aliqua de causa suspecto, inuentarii confessio nem mandare poterit: ut pte

oriuntur plures effectus in praeiudicium heredis, quorum aliqui concernunt beneficium creditorum defuncti: puta, quia si haeres non facit inventarium, tenetur creditoribus ultra vires hereditarias, & sic de proprio satisfacere, ut dixi in d. §. sin. aliqui vero concernunt beneficium legatiorum, & fideicommissariorum: quia haeres non conciens inventarium, non detrahit Falcidiam, neque Trebellianicam, sed tenetur prestare integram legata, & fideicommissa, ut dixi infra §. substitutio.

Dico ergo: aut queris, an testator possit remittere heredi confessionem inventarii in praeiudicium, & fraudem creditorum? & Resp. quod non potest aliquo modo testator in suo testamento praediicare: & ita volunt communiter Doctores, ut dicit D. Crauetta b compatiens meus, cons. 147. nu. 11. ita etiam tenere communiter Doct. attestatur Ioan. Annib. in repet. d. l. nemo potest, num. 406. & ideo huiusmodi remissione non attenda, si haeres non confecerit inventarium, tenebitur nihilominus ipsis creditoribus in solidum satisfacere. Aut vero queris, an possit testator illam remittere in praediicium legatiorum, & fideicommissariorum, & Bal. l. fi. nu. 6. C. de arbitr. tutela, tenuit, quod non. Sed in contrarium est cois op. quod scilicet in praediicium legatiorum, & fideicommissariorum, & coharedum possit testator remittere confessionem inventarii, & dicit Paris. cons. 68. nu. 57. lib. 2. quod ita coiter concluditur. Hanc etiam opi. contra Bald. esse communem, attestatur Crau. in d. cons. 274. nu. 11. Didac. in c. 1. nu. 17. de test. & ideo hoc casu poterit haeres etiam si inventarium non confecerit, retinere sibi Falcidiam, & Trebellianicam in eorum praediicium. Sicut enim potuit testator ipsis nihil relinquere, ut multa magis, & in eo, quod relinquit, poterit eis praediicare. Faciunt, quae dixi infra q. 70.

Quoad secundum, an scilicet possit testator remittere usufructuario confessionem inventarii dic, quod non, & haec est communis opi. ut dicit Sot. in cons. 115. num. 18. lib. 1. Bellon. cons. 54. nu. 3. quod manifesta ratione corroboratur: si enim testator non potest remittere usufructuario cautionem de utendo fruendo, &c. ut dixi supra quaest. 64. neq; etiam debet posse remittere confessionem inventarii, quae est necessarium antecedens ad ipsam cautionem praestandam. Quo ad tertium, an possit testator remittere tutore confessionem inventarii: dic quod Tex. est clarus in l. fi. C. de arbit. tutel. & ita tenuit Bar. in d. l. nemo potest, nu. 12. & ita communiter tenetur, ut ait Claud. ibi nu. 31. hanc etiam opi. dicit esse communem Inf. in d. l. nemo potest, in 2. lectu. nu. 65. & seq. Licet enim tutor, qui inventarium non facit, videatur esse in dolo, dict. l. tutor qui repertorium. in princ. tamen ex quo aliquando inter est pupillorum, illud non confici, ne secreta patrimonij pandantur, ut ibi; praesimendum est testatorem illud remisisse in beneficium pupilli: & ideo dicendum est, huiusmodi remissionem non confessionis inventarii a testatore factam, valere, & observandam esse.

ter Bart. & Couar. hic a Claro citatos, notat Baldus, Cynus, Salyceus & alij in l. vlt. §. illo. C. arbitrii tutel. Soares. in d. l. com. opi. lit. I. n. 178. Grafius d. q. 71. n. 3. Manzinus in tract. de tutel. q. 3. tertiae quaest. princ. n. 6. Magis enim utilitatem pupilli, qua testatoris voluntate magistratus sequi debet, l. in confirmado, 8. & l. vlt. tit. 10. ff. de confirmand. tutor. Iodoc. Damhauder. in tract. de patroc. pupill. c. 4. a 2. c. i. seqq. D. Orbe. ch. in d. l. 18. de patroc. pupill. th. 405. & seq. Eamque re explicatis tractauimus ad princ. tit. Instit. de legit. agnat. tutel. nu. 7. & seq. Harp. i Expedire.] Vide tex. in l. utilitate, vbi Bart. ff. de confirm. tut. Ang. col. 144. circa fin. Inf. in l. cum necessitate, C. de fideicom. Guid. Pap. q. 352. & de remissione inventarii. vide eundem Guid. Pap. cons. 63. Guiot.

Ita tenet Bart.] Vide tex. in l. utilitate, vbi Bar. de confirm. tut. Ang. cons. 144. Inf. l. cum necessitate, C. de fideicom. Guid. Pap. q. 352. & cons. 73. Gouean.

Sed hoc quidem de plano procedit, vbi testator expresse prohibuit conscribi inventarium. Potest enim videri hoc casu id fecisse ad beneficium ipsius pupilli, ut supra dictum est. Sed quid si non expresse prohibuit, sed simpliciter remisit tutore ipsius inventarii confessionem, quo casu potius videtur id in gratiam tutoris fecisse? Resp. quod utroque casu idem dicendum est. Verbalis enim tantum est differentia, utrum dicatur, Veto fieri inventarium: Vel Remitto confessionem inventarii. Et ita Doct. communiter non faciunt hanc differentiam, ut dicit Crut. in repet. dict. l. nemo potest, nu. 49. quem refert Ioan. Annib. in repet. eiusdem l. nemo potest nu. 388. Et hanc opi. quod utroque casu idem sit dicendum, attestatur magis esse communem Ripa, in dict. leg. nemo potest, numero 85. Vt verum fatear, subtiliter considerando, contraria opin. est multum colorata, & sapit etiam maiorem aequitatem: & aliquando duntaxat esset scholaris Bononiensis, illam disputando sustinui in circulis: tamen in practica non recedas a communi.

Sed quid si testator confessionem inventarii tutore in testamento remisit, numquid poterit Iudex illum cogere, ut inventarium conscribat, remissione ipsa non attenda? Respond. quod sic, si ita minori expedire ei visum fuerit. Ita tenet Bartol. in d. l. nemo potest. nu. 12. qui in hoc est communiter receptus: ut attestatur Didacus lib. 2. resolutionum, capit. 14. n. 4. Potuit enim testator putare a re pupilli futurum, ut inventarium non conficeretur, & in hoc falli: aut forte tale quid post testamentum conditum, aut mortem testatoris emerisset quod noua provisione indigere videretur. Et haec opin. tanquam verior, & aequior teneunda est.